
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,685,5065,590,577 94,929

1.지방자치단체이전수입 2,628 2,828 -200

1.비법정이전수입 2,628 2,828 -200

1.기초지방자치단체전입금 2,628 2,828 -200

1.기타지방자치단체보

조금
2,628 2,828 -200수학여행지원금 : -200,000원×1식= -200,000

2.교육비특별회계이전수입 5,648,0045,559,177 88,827

1.교육비특별회계전입금수입 5,648,0045,559,177 88,827

1.사립학교보조금수입 5,648,0045,559,177 88,827

1.인건비재정결함보조

금
4,206,7974,153,721 53,076

재정결함보조금 : (4,003,155,000원 × 1교) - 

3,996,474,000원 =
6,681,000

교원명예퇴직수당 : 46,395,000원 × 1교 = 46,395,000

2.운영비재정결함보조

금
35,590 35,590 0

3.목적사업비보조금 1,405,6171,369,866 35,751
학교시설환경개선(기숙사냉.난방) : 

(51,956,000원 × 1교) - 57,360,000원 =
-5,404,000

학교시설환경개선(특별실천장교체) : 

(56,220,000원 × 1교) - 66,220,000원 =
-10,000,000

학교시설환경개선(특별실조명개선) : 

(15,395,000원 × 1교) - 18,550,000원 =
-3,155,000

학교시설환경개선(칠판교체) : (37,098,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
-2,902,000

(성립전)급식종사원인건비 : (83,038,000원 × 

1교) - 61,651,000원 =
21,387,000

(성립전)교육급여(학비,교과서지원) : 

(26,336,000원 × 1교) - 25,912,000원 =
424,000

(성립전)교육급여(학비,교과서지원) : 

(33,793,980원 × 1교) - 26,336,000원 =
7,458,000

맞춤형복지비 : (29,313,000원 × 1교) - 

25,513,000원 =
3,800,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : (38,182,500

원 × 1교) - 28,359,000원 =
9,824,000

(성립전)제11회 전국체육대회특별훈련비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)남북탁구친선교류전 : 100,000,000원 

× 1교 =
100,000,000

남북탁구친선교류전 : (0원 × 1교) - 

100,000,000원 =
-100,000,000

(성립전)운동자지도자명절휴가비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)제100회 전국체육대회대비훈련비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)기숙사사감명절휴가비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 68,490원 × 1

교 =
69,000

3.기타이전수입 34,874 28,572 6,302
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1.사학법인이전수입 2,600 2,600 0

1.법인법정부담금 2,600 2,600 0

1.법인법정부담금 2,600 2,600 0

2.학교회계간이전수입 31,674 25,372 6,302

1.다른학교회계전입금 31,674 25,372 6,302

1.다른학교회계전입금 31,674 25,372 6,302이일여중교직원식비 : 3,700원×1,676식= 6,202,000

이일여중탁구부식비 : 100,000원×1식= 100,000

3.민간이전수입 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 2,150,5632,332,358 -181,795

1.학부모부담수입 2,140,0012,325,817 -185,816

1.등록금 715,388 749,233 -33,845

1.수업료 583,930 623,280 -39,350

1.수업료 583,930 623,280 -39,350수업료 : -39,350,000원×1식= -39,350,000

2.학교운영지원비 131,458 125,953 5,505

1.학교운영지원비 131,458 125,953 5,505학교운영지원비 : 5,505,550원×1식= 5,505,000

2.수익자부담수입 1,424,6131,576,584 -151,971

1.급식비 966,804 968,861 -2,057

1.급식비 966,804 968,861 -2,057학생급식비 : -3,300원×2,120식= -6,996,000

교직원급식비 : 3,700원×2,300식= 8,510,000

탁구부급식비 : -500,000원×1식= -500,000

외부급식비 : -3,700원×20명×15일= -1,110,000

우유급식비 : -1,961,870원×1식= -1,961,000

2.방과후학교활동비 44,250 90,000 -45,750

1.방과후학교활동비 44,250 90,000 -45,750방과후학교운영 : -45,750원×100명×10시간= -45,750,000

3.현장체험학습비 158,171 183,665 -25,494

1.현장체험학습비 158,171 183,665 -25,494수학여행 : -1,792,000원×1식= -1,792,000
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1학년 현장체험 학습 : -39,000원×210명= -8,190,000

2학년 현장체험 학습 : -15,612,000원×1식= -15,612,000

지난년도수입(현장학습) : 100,000원×1식= 100,000

4.청소년단체활동비 7,938 8,500 -562

1.청소년단체활동비 7,938 8,500 -5622학년 수련활동 : -462,000원×1식= -462,000

지난년도수입(수련활동) : -100,000원×1식= -100,000

5.졸업앨범비 12,139 12,528 -389

1.졸업앨범비 12,139 12,528 -389졸업앨범비 : -389,000원×1식= -389,000

6.교과서비 45,801 52,160 -6,359

1.교과서비 45,801 52,160 -6,359학생교과서 : -6,359,000원×1식= -6,359,000

7.기숙사비 65,875 73,675 -7,800

1.기숙사비 65,875 73,675 -7,800기숙사비 : -65,000원×99식= -6,435,000

탁구부기숙사비 : -65,000원×21식= -1,365,000

8.기타수익자부담수입 78,151 115,591 -37,440

1.기타수익자부담수입 78,151 115,591 -37,440통학차량운영 : -40,000원×78명×12월= -37,440,000

9.교복구입비 45,484 71,604 -26,120

1.교복구입비 45,484 71,604 -26,120교복구입비 : -26,120,000원×1식= -26,120,000

2.행정활동수입 10,562 6,541 4,021

1.기타행정활동수입 10,562 6,541 4,021

1.이자수입 4,251 1,150 3,101

1.이자수입 4,251 1,150 3,101법인세환급금 : 201,000원×1식= 201,000

정기예금이자수입 : 2,900,000원×1식= 2,900,000

2.기타행정활동수입 6,311 5,391 920

1.기타행정활동수입 6,311 5,391 920폐식용유매각비 : 60,000원×1식= 60,000

학교카드 포인트 적립 : 200,000원×1식= 200,000

수도광열비 : -170,000원×1식= -170,000

재활용 잡철매각 : 420,000원×2회= 840,000

기타행정활동수입(지체상금) : -10,000원×1식= -10,000
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3.기타수입 64,468 64,468 0

1.전년도이월금 64,468 64,468 0

1.순세계잉여금 63,327 63,327 0

1.순세계잉여금 63,327 63,327 0

1.순세계잉여금 63,327 63,327 0

2.정산대상재원사용잔액 1,141 1,141 0

1.정산대상재원사용잔액 1,141 1,141 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,141 1,141 0

세입합계 7,900,5377,987,403 -86,866

4 발행일 : 2019-02-14


